
UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3232-8012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 

 
Publicado no DOU nº 94 de 18/05/2017, seção 2, pág. 19 . 

 
 

ATOS  DE 17 DE MAIO DE 2017 

 

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERALDO TOCANTINS, no 

exercício da Reitoria, designado pela Portaria nº 1370, de 25 de julho de 2016, publicada no 

DOU nº 142, seção 2, pág. 16, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

 

Nº 116 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Maurício Santana Ribeiro, para exercer a função de 

Professor Substituto, Especialista, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotado no 

Câmpus de Araguaina, no curso de Logística, conforme o Edital N° 16-2017, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 12/05/2017, publicado no DOU de 16/05/2017, objeto do Edital de 

Abertura N° 11/2017, de 31/03/2017, publicado no DOU de 05/04/2017, em substituição ao titular do 

cargo Marcelo Barbosa César, que se encontra afastado para qualificação, constante no Processo de 

Seleção N° 23101.001541/2017-79. 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 117 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Evilane Leão Cordeiro, para exercer a função de 

Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotada no 

Câmpus de Araguaina, no curso de Matemática, conforme o Edital N° 16-2017, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 12/05/2017, publicado no DOU de 16/05/2017, objeto do Edital de 

Abertura N° 11/2017, de 31/03/2017, publicado no DOU de 05/04/2017, em substituição ao titular do 

cargo Jamur André Venturin, que se encontra de Licença Médica, constante no Processo de Seleção N° 

23101.001541/2017-79. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 118 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Sátila Menezes Aires, para exercer a função de 

Professor Substituto, Especialista, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotada no 

Câmpus de Arraias, no curso de Educação do Campo, conforme o Edital N° 16-2017, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 12/05/2017, publicado no DOU de 16/05/2017, objeto do Edital de 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3232-8012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 
Abertura N° 11/2017, de 31/03/2017, publicado no DOU de 05/04/2017, em substituição a titular do 

cargo Suze da Silva Sales, que se encontra afastada para qualificação, constante no Processo de Seleção 

N° 23101.001541/2017-79. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 119 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Sindomar Barbosa Laureano, para exercer a função 

de Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotado no 

Câmpus de Gurupi, no curso de Agronomia, conforme o Edital N° 16-2017, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 12/05/2017, publicado no DOU de 16/05/2017, objeto do Edital de 

Abertura N° 11/2017, de 31/03/2017, publicado no DOU de 05/04/2017, em substituição a titular do 

cargo Carmis Ana da Rosa Batistella, que se encontra afastada para qualificação, constante no Processo 

de Seleção N° 23101.001541/2017-79. 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 120 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Rossi Allan Silva, para exercer a função de Professor 

Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotada no Câmpus de 

Gurupi, no curso de Engenharia Florestal, conforme o Edital N° 16-2017, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 12/05/2017, publicado no DOU de 16/05/2017, objeto do Edital de 

Abertura N° 11/2017, de 31/03/2017, publicado no DOU de 05/04/2017, em substituição a titular do 

cargo Mara Elisa Soares de Oliveira, que se encontra afastada para qualificação, constante no Processo de 

Seleção N° 23101.001541/2017-79. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 121 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Jarmonielle de Oliveira Pereira, para exercer a 

função de Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser 

lotada no Câmpus de Palmas, no curso de Administração, conforme o Edital N° 16-2017, Resultado Final 

e Homologação do Resultado Final, de 12/05/2017, publicado no DOU de 16/05/2017, objeto do Edital 

de Abertura N° 11/2017, de 31/03/2017, publicado no DOU de 05/04/2017, em substituição ao titular do 

cargo Marcus Vinicíus Alves Finco, que se encontra de Licença para Interesse particular, constante no 

Processo de Seleção N° 23101.001541/2017-79. 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3232-8012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 
Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 122 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Maurício Hiroaki Hashizume, para exercer a função 

de Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotado no 

Câmpus de Palmas, no curso de Bacharelado em Jornalismo, conforme o Edital N° 16-2017, Resultado 

Final e Homologação do Resultado Final, de 12/05/2017, publicado no DOU de 16/05/2017, objeto do 

Edital de Abertura N° 11/2017, de 31/03/2017, publicado no DOU de 05/04/2017, em substituição ao 

titular do cargo Alan Kardec Martins Barbiero, que se encontra afastado para mandato Eletivo, constante 

no Processo de Seleção N° 23101.001541/2017-79. 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 123 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Bruno Arlindo de Oliveira Costa, para exercer a 

função de Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser 

lotado no Câmpus de Palmas, no curso de Medicina, conforme o Edital N° 16-2017, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 12/05/2017, publicado no DOU de 16/05/2017, objeto do Edital de 

Abertura N° 11/2017, de 31/03/2017, publicado no DOU de 05/04/2017, em substituição a titular do 

cargo Kelly Cristina Gomes Alves, que se encontra afastada para qualificação, constante no Processo de 

Seleção N° 23101.001541/2017-79. 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 124 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Nicolly Patrícia Gregório, para exercer a função de 

Professor Substituto, Mestre, em regime de 20 (vinte) horas semanais de trabalho, a ser lotada no Câmpus 

de Palmas, no curso de Nutrição, conforme o Edital N° 16-2017, Resultado Final e Homologação do 

Resultado Final, de 12/05/2017, publicado no DOU de 16/05/2017, objeto do Edital de Abertura N° 

11/2017, de 31/03/2017, publicado no DOU de 05/04/2017, em substituição ao titular do cargo Clemilson 

Antonio da Silva, que se encontra afastado para qualificação, constante no Processo de Seleção N° 

23101.001541/2017-79. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3232-8012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 
Nº 125 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Walquíria Régia de Medeiros, para exercer a função 

de Professor Substituto, Mestre, em regime de 20 (vinte) horas semanais de trabalho, a ser lotada no 

Câmpus de Palmas, no curso de Nutrição, conforme o Edital N° 16-2017, Resultado Final e Homologação 

do Resultado Final, de 12/05/2017, publicado no DOU de 16/05/2017, objeto do Edital de Abertura N° 

11/2017, de 31/03/2017, publicado no DOU de 05/04/2017, em substituição a titular do cargo Tatienne 

Neder Figueiredo da Costa, que se encontra afastada para qualificação, constante no Processo de Seleção 

N° 23101.001541/2017-79. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 126 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Dênis Cardoso Parente, para exercer a função de 

Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotado no 

Câmpus de Palmas, no curso de Arquitetura e Urbanismo, conforme o Edital N° 16-2017, Resultado Final 

e Homologação do Resultado Final, de 12/05/2017, publicado no DOU de 16/05/2017, objeto do Edital 

de Abertura N° 11/2017, de 31/03/2017, publicado no DOU de 05/04/2017, em substituição ao titular do 

cargo Rodrigo Botelho de Hollanda Vasconcellos, que se encontra afastado para qualificação, constante 

no Processo de Seleção N° 23101.001541/2017-79. 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 127 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Elizabeth Hernandez Zubeldia, para exercer a função 

de Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotada no 

Câmpus de Palmas, no curso de Engenharia Civil, conforme o Edital N° 16-2017, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 12/05/2017, publicado no DOU de 16/05/2017, objeto do Edital de 

Abertura N° 11/2017, de 31/03/2017, publicado no DOU de 05/04/2017, em substituição ao titular do 

cargo Bruno Rogério da Hora Lobo, que se encontra afastado para qualificação, constante no Processo de 

Seleção N° 23101.001541/2017-79. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 128 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Odi Alexandre Rocha da Silva, para exercer a função 

de Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotado no 

Câmpus de Porto Nacional, no curso de Letras, conforme o Edital N° 16-2017, Resultado Final e 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3232-8012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 
Homologação do Resultado Final, de 12/05/2017, publicado no DOU de 16/05/2017, objeto do Edital de 

Abertura N° 11/2017, de 31/03/2017, publicado no DOU de 05/04/2017, em substituição a titular do 

cargo Viviane Cristina Oliveira, que se encontra afastada para qualificação, constante no Processo de 

Seleção N° 23101.001541/2017-79. 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 129 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Verônica Ramalho Nunes, para exercer a função de 

Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotada no 

Câmpus de Porto Nacional, no curso de Letras, conforme o Edital N° 16-2017, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 12/05/2017, publicado no DOU de 16/05/2017, objeto do Edital de 

Abertura N° 11/2017, de 31/03/2017, publicado no DOU de 05/04/2017, em substituição a titular do 

cargo Márcia Angélica dos Santos, que se encontra afastada para qualificação, constante no Processo de 

Seleção N° 23101.001541/2017-79. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

 

LUIS EDUARDO BOVOLATO 

 


